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nerström vastaan ottaa sairaita ko-
llissaan klo 9— ll e.p.p. ja 5— G j.p.p— Ta p a tUr m a bo htauk s ia jo-
ka aika vuorokaudella.

Sairaat, jotka pyrkivät sairashuonee-
seen otettaviksi, saapukoot sinne klo
1/812 päivällä.

Käynti sairashuoneella sairaitteu ty
könä on sallittu klo 9— lo ja 4—5.

Kajaanin postikonttoripide-
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na klo 9—12 c.pp. ja 2— f) j. pp.
Sunnuntai- ja juhlapäivinä klo 9—lo

o.pp. ja 5—6 j.pp.

Postien tulo-aika:
Sunnuntaina a. p. lisalmelta.
Maanantaina a. p, Kestilästä, Pulk-

kihistä. lisalmelta ja Paltamosta sekä
i. p. Kunmonieineltii ja Sotkamosta.
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melle, Ristijarvelle ja Mieslahdelle.
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Keskiviikkona klo 1) a. p. Kiihinoniu-
mello ja Sotkamoon; klo 11 a.p. Palta-
moon ja klo 7 j. p. p. Jisalmolle.

Torstaina klo 10 j. p.p. Ouluun, Vaa-

laan, Säräisniemelle, Suomußsalmello,
Puplangalle, Hyrynsalmolle, Ristijärvel-
le ja Mieslalidclle.

Perjantaina klo 7 i. p, lisalmelle.
Lauantainaklo 9 a. p, Kuhinoniemelle

ja Sotkamoon; klo I! a. p. Paltamoon
sekä klo 7 i. p. lisalmelle ja lisalmen
kautta Ouluun.

Laivakulun aikana lähetetään posti-
merkeillä varustetut kirjeet laivoilla
..Koitto" ja ..Klias". Posti lähetetään
>hi tuntia ennen laivain lähtöä.

Kirjeiaatikot tyhjennetään.

Postikonttorin luona .r min., muut Va
tuntia onnen postin lähtöä.
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pito, maamviljelys», karjanhoito»
ja meijerioppi, ruuaulaitto, käsityöt
y. m.

Oppilaiksi otetaan \H wuotta
täyttäneitä Ijynnimaincifia inichiä ja
naisia. IllaFfu luFiinniosclta on 25
mk., foftd \5 mF. ntaffctaan syk-
syllä ja \o mF. Fcuuiällä. Todiste»
tusti u>arattontat omat maksusta
»vapaat. tfinäntäfoulu&fa saadaan
ruokaa hilokealla pilttuilla ja mak»
suksi otetaan myös ruokatawaroita.

liakemus, mainetodistus ja M»
jennökset koullltodistuksista, jos sel»
laisia o», omat enuen lokak. .'lO päi»
wää lähetettäwät allekirjoittaneelle
johtajalle, joka hywäksytyille lähet»
tää kirjallisen kutsumuksen. Asuntoja
tiedustellaan, jos sitä pyydetään.
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Kajaani 16 i>. SyysluiuUiiUOO

M. H. Haapalainen.

Sienien meiitfijlifcsfa
fivjoittaa criis hra H. 2. Hbl:ssa näin»
ikään:

äliaammc rahmas on,,nttlfnfi)iiti)istä".
Aulapa käytännöllisesti afiata tajuama
wui sitä ticltää? lasten nnialca, ala-
tuloinen, kiusntunnlMiimi muobonilme
ci ole seuraus työstä enempää tuin
huonoista asunnoistakaan,ivaan riittä-
mättömästä nnvinnosta.

�Koulujmne yhtenä tarkoituksena
tulee olla tiedon lewittäminen kaikkiin
tansanterroksiin runsasten sieniwarojen-
nc sulnesta rawintoanvosta", sanoi
professori Ernst Haerkel, jonka huomio
l^eoloogisen kongressin aitana syksyllä
1«!)7 Suomessa matkaillessa kiintyi
köyhyydenalakuloiseen muodonilmccscen
rähmäämme keskuudessa.

Professori Haerkelin lausuma ajatus
ci suinkaan ole uusi, maittakin mielä
niin mahan huomattu, yksinpä oppi-
kouluissakin, joissa kasmioppi kuitenkin
on läpikäypänä oppiaineena aina 7:tcen
luokkaan asti. Tosiaan joutuu aiwan
epätoimoun kuullessaan nuorison rehki-
män (�skräpas") kesäkaudet maita ja
mantereita muka �lasmia tutkien" ja
ajaman päähänsä ulkoa joukon latinai-
sia nimiä, joista heille itselleen ikärlä-
mässään ei ole hiiliäkään hyötyä ja
joka suututtaa muita nähdessä, miten
tuota kuollutta tietoa tahdotaan tulet-
taa korkeimman opin käsitteestä. Kor-
teimmasti oppinut noista �botanist-
cista" —

kun sattuu — tietää sienistä
enintään sen, että ne omat erään tas-
min hedelmiä, jonka pääosat, tuo ».
s. sicnimyseliini, on maan alla. Itse
sicnikasmi on millama tahi säikeinen
kerros, usein monimnotinen, melkein
aina näkymättömissä maassa, samma-
lessa, lahopuussa ja sellaisessa ja Har-
moin näkymiin tulema. Tästä otolli-
sissa oloissa pistäytymät esiin sienet.
Mutta annappas main tulla puheiksi
noitten ,,millamain tahi säikeisten" ker-
rosten täytöllinen merkitys ja jonkun
sienilajin toisesta eroittaminen, maite-
nec tuo korteaoppinen ja aina saa sel-
laisilta luulla: �sitä meillä ci ole ollut,"
koulumme on kyllä hymätahtoinen,
mutta cpäkäytöllinen.

MaalaiSylcisöllämmc —
muutamia

snaristosclttuja lukuuuottamatta — on
sieniä kohtaan mastcnmirlisyys, perus-
tuma paljaisiin etulunloihin ja tietä-
mättömyyteen. Tunnettu ruotsalainen
sienikirjan tetiä A.H.Strömbomsanoo:
»Ei yhdenkään ihmisen Ruotsin malta-
lunnaosa tarmitsisikoskaan nähdä nälkää,
joskansamme tuntisi ja käyttäisi tärkeim-
mättään syömäsienilajeistamme, ilnnsa-
toulunoprttajaimme pitäisi jo seminaa-
reissa saada tutustua täydelliseen
sienikurssiin ja jokaiseen lääniin pitäisi
talousseurojen asettaa sienenncnmojia,
jotka syyskesällä ja syksyllä ympärikultien
ilmaiseksi memuoisimat sienien tälM-
misen taitoa yleisölle". Erittäin kiintyy
huomio tuollaisen opetuksen tärkeyteen
niin sicniritkaana syksynä tuin on
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tämä syksy. Teitten ja polkujen »varsilla
tasmaa ruokaa, mutta köyhä ci älyä
käyttää hywäksecn luonnon tarjousta.

Sienien käyttämisen wälinpitämättö-
myyden syyksi kuulee usein rahmaan
puolelta mainittawan, että niitten
höystäminen ruuaksi walmistacssamuka
tulee kalliiksi. Niin huonosti ci tämän-
kään asian sentään ole kuin luullaan.
Tosin waatiwat nämä tukoaincista
rikkaimmat kaswit raswaa »valnustaes-
sa, waan woita sen ci ehdottomasti
tarwitse olla. Sawustcttu läski tahi
mikä muu raswa tahansa ajaa saman
asian. Tuleehan sienestä sitä paitsi
medessä keitettynä ja suolalla maus-
tettuna maukkaampi ruoka kuin mitä
työmiehen pöydällä tamalliscsti näkee.
Mutta ainoastaan suolattuinakin ja
sellaisina syötyinä tulee useista sicuila-
jeiöta terweellistä ruokalajien waihtelna
ja lisää tal'viwarustcisiin.

Etuluuloja niastaan taistelu on kui-
tenkin, kuten tunnettu, töistä mitä
towimpia. Muuan loiswaimo kahden
laihan ja kalpean lapsensa kanssa istui
eräänä päiwänä kyolissä ja selitteli,
että hän miehensä ja lastensa kanssa
kesällä tulee jotenkin hywin toimeen
leimalla, maidolla ja perunoilla, mutta
pahempi on talwclla, kun lehmä ehtyy ja
perunat, jotka tawallisesti panee halla,
loppuivat ja rahat mcncwät wenäläiseen
jauhosäkkiin. Houkutuksilla ja lahjoilla
taiwutcttiin hänet maistamaan omista
kaupaksi tuomistaau sienistä laitettua
ruokaa ja niin saatiin hän lupau-
tumaan koota omalleutiu marnllee»
loku sicniwaraSto talwcksi, jos ahdinko
tulisi. Jos woitnisiin todistaa, että
hän ja perheensä owat syöneet sieniä
talwclla, saisiwat he palkinnon.

�Mutta kuluminkin, uuta yksityinen
saa aikaan waan wähässä määrässä,
sitä woi sanomalehdistö saada aikaan
paljossa, sillä onhan se usein muuta-
missa Harmoissa wuosissa musertanut
»vuosisatoja wanhat ctuluulot, wicläpä
wähemmän tärkeissä kysyiuyksissä kuin
tämä päässyt hywiin lopputulotsii»:,"— sanotaan muutaman sienikirjan alku-
lauseessa. Oikeastaan pitäisi maascu-
tulchdissä, joita jo luetaan joka »Mis»
sä, pidettämän kansallistaloudelliscnaky-
symyksenä rahmaan etuluulojen hämit-
tämincn sieniä »vastaan, selittämällä
niitten crinoinaista rawintonrwoa,neu-
woa heitä croittamaan syöiiläsicnct wa-

hingollisista ja jataa ncuwoja sienien
malmistnmiscssa ruuaksi ja säilykkeiksi.
Sanomalehdistön luontaiset liittolaiset
työssä omat tietenkin kaikki ne siwisly-
neet perheet, joissa sieniä käytetään.
Warinaan saawutcttaisiin tällä alalla
wuodesta toiseen woittoja ja käytölli-
siä kokemuksia, jotka tätä hymää asiaa
weisiwät kiitäen eteenpäin, jahka wain
sanomalehdet ajaisimat sen yleisesti
tunnetuksi, ciwättä kysymystä koskaan
hellittäisi ja jättäisi »lepäilemään."

iuettmuia kirjoja.
Wiime wnonna perustettiin Sorta-

lualassa �Karjalan Kirjakauppa- ja
tustaunusliikc", jonka tarkoituksena on
Icwittää taatusti hywiä kirjoja, jotka
tuottamat tosihyötyä ja joita «»tar-
witse peljätä antaa kenen käteen tahan-
sa." Tämä liike on jo painostaan
laskenut ulos useita hywiä kirjoja kas-
mamallcukin nuorisolle niinkuin: �Kala
Willc" ja �Elli-sisko". Waan erittäin
on huomioomme kiintynyt scurnawat
kaksi:

Kirkkohistoria lonluia »uar-
tcn. Kirjoitti K. A, Waarancn. 2:;5

siwua. Hinta m, 75 p, Ihiniueu on
luotu Jumalan yhteyteen ja taiwaan
waltakuutaa warleu. Synti eroitti ih-
misen Jumalasta ja sulki tien Juma-
lan »valtakuntaa»!. Mutta Jeesus KriS-
tuS aukasi taiioaaseen astumisellaau
taas tien ja teki molemmista yhden.
Hau rupesi pestaamaan syntisiä tnohon
waltakuntaan, jonka Herraksi Jumala
oli Hänen tehnyt. Iacrotessaan meistä
käski Herra opetuslasten jatkaa Hä-
ucu alkaaiuaa työtä: mruuä kaikkeen
maailmaan ja tehdä kaikki kansat Hä-
nen opetuslapsikseeu. Työnsä oli siis
ihmisten pestaaminen eli kalastaminen
perkeleen maltatunuasta Jumalan »val-
tatnntaan, PMinuttaneille eli niinkuin
sitä kntsutaan: seurakunnalle antoi
Herra pestirahatsiPyhän hengen, Mntta
knteil armata sopii — ei perkele mie-
lellään laskenut wäkeään, ivaan keksi
aina uusia ja uusia keinoja tehdäkseen
peotaajain työnmahdottomaksi. Tämän
muoksi joutuu lulnalau waltakunnan
pestauslaitos eli kirkko monenlaisiin
waihcisiin ja muodostuksiin, joista kirk-
kohistorian tulee selloa tehdä. Kirkko-

historia on silloin hymä, kun se eksyt-
tämättä lukiaa, kauttaaltaan huomion
tiinnittää tuohon pestitoimecn, esittäen
kumulankin maltakunnan, toisen was-
tustus — toisen woittokeinot ja niiden
kehittymisen.

Tämmöistä on koulun alalla kauan
kaiwattu; sillä uc, joita on, owat joko
liian laajoja tahi liian lyhyitä, niin
että laajuus häiritsee kokouaiskuwau
pysymisen mielessä tai lyhyys ei anna
tarpeeksi selmaa kuwaa, jos esitys muu-
toiu olisikin tarkoitustaan tähtäämä.
Lehtori Waarancn on walinuut tultai-
seu keskitien kirjoittaessaan käsillä ole-
maa historiaansa. Tarpeellista ci jätä
sanomatta, tarpeettoman kiertää, ja
näyttää joka lehdellä muistaneen tar-
koituksensa. Ihmiset euvät ole kirkko-
historiassa pää-asia; owathan wain
wälikappalcita toiscn tai toisen taiste-
leman wallan palmelukscssa; heidän
historiansa, jos oliwat erittäin käytet-
tyjä, on, tnin lukian lepohetkeksi, pie-
nemmillä kirjasimilla painettuna terto-
»uilsceu liitetty. Oppi- ja kansakouluin
opettajille on kirja erittäin tenvetullut.
Mutta kun meillä kaikilla hengellisen
pappeutemme perustuksella on osamme
tässä Jumalan waltaknnnan peStmis-
työssn, ja entisyys ohjaa tulcwaisuutta,
niin suositamme kirjaa jokaiselle, joka
humalan waltakunnan tulemista odot-
taa. Kirjan tirli ja esitystapa tekee
oppimattomallentin esitetyn käsittämisen
huokeaksi.

Toinen on samau Sortamalan Se-
minaarin toisen lehtori>l kirjoittama

2ie-K ti s w a tu s opiITTncn^^H
[ uo p v i, '224: fiimta. Hinta -2 m. 75
penniä.

laloin olento luomakunnan piirissä
on ihminen, luomakunnan Herra, ja
ihmisessä jalointa on elämä sielu, joka
tekee hänet Jumalan kumatsi. Hänen
kaSmatukselleen ja sieluu kaswatukselle
erittäiu on senwuotsi suurin huoleiume
uhrattnma, jos mieli ihmisen kehittyä
ihmiseksi ja tartoitustaan wastaawaksi.
Jumalan huoli kuivastaan meissä oli
niin suuri, että Hän ei omaa poikaan-
sakaan armahtanut, maan antoi Hä-
nen kaikkein meidän edestämme. Ia
knmminkin oli Hän — inhimillisesti
puhuen — syrjäinen meille. Miten pal-
jon suurempaa huolta pitäisitääu mei-
dän omaksi ja lähimäisenune taswatta-
miselsi uhrata! Ia miten tarkkaan

meidän pitäisi oppi» tuntemaan sm sie-
lim kehittyminen ja kasmamincn, johon
»viisauden ja armon siemenet on kyl-
wettäwät!

Laajoja tuttimutsia sielun toiminnan
alalla on ihmisrakkaus aikojen kulues-
sa tehnyt ja laaja kirjallisuus on niistä
syntynyt. Mutta kaikki ne omat meille
suomalaisille mierastielisiä, ja suuri
osa niistä mierasmielisiäkiu sille, joka
sielun Jumalasta jnurtaa. Tämä teos
on ensimäinen Suomen kielellä ja Suo-
men mielM, Tetiä on kyllä tehnyt
laajoja tutkimuksia micrastielisessä, sic-
luoppia käsittclewässä kirjallisuudessa,
mutta »vieraana ci hän eteemme astu.
Mitä parasta löysi, sulatti hän itseensä
ja istutti uskonnollis-suomalaiscen maa-
perään. Raamattumme tutut isät ja
omat Kalewala-sankarimme omat esi-
merkkeinä, oma Kantelettaremme jakan-
sallislaulumme laulamat siinä sulorlä-
määinme, omat runoillamme sen toi'
mintaa tuwaawat; isiemme usko sen
lehdillä tuulahtelee. Kaikki on omaa;
tuntnu kun emme micraissa olisi käy-
neetkään. Esitystapakin on kotoinen:
harwasanainen ja lyhytlnuseincn, mut-
ta kuitenkin sclwä, Nämät yhdessä
tekemät sen, että kirjaa lukee mielellään
setin, joka ei »varsinaiseksi ammattitai-
dolseen lue: esitys houkuttelee lukemaan
loppuun ja miettimään, Tetiä sanoo
kirjaa tehdessään ajatelleensa erittäin
entisiä oppilaitaan, joiden kanssa likei-
sessä muoromailututsessa aineen esitys
o» muotonsa saanut. Mutta siksi tär-
keän tulee kasiuatus-asian olla kaikille
kansamme kaSwattajille, toimikootpa ko-
din tai koulun alalla, että lämpimäm-
min suositamme kirjaa joka miehelle
ol»eeksi, ci wain muiden, mutta itsen-
säkin faswattamiselle.

I.Wäyryne»

— Metsän kuuluisa kunmaas kar-
hu on saavut henkensä ka »pan Kuh-
mon 3i>artiuskylässä t. k. « pnä. Ta-
lonisäntä Matti Pulkkinen oli asetta-
nut kimäärinsä pyytämään tuota mai-
nittua otusta iuasikan haaskalle ja on-
nistui niin hymin, että sai tuosta
oima palttion, Sama isäntä on jo
ennenkin tappanut karhuja.— "sso lumisade oli ollut tämän
syyskuun 7 päiwää wasten yöllä lisal-
menpitäjän Kaarakkalankylällä; »vielä
9 p:nä oliwnt olleet leikatut ohranlyh-
tcet lumihyhmässä, Samana yönä oli
satauut lunta KajaaninMaalaiskunnan

huutokaupalla
myydään Karoliitcnluircusfa maa«
mintuitta t. k. \7 p:nä klo U o. p;'.
wähenlpi määrä huonekaluja sekä
lasi» ja porsliinitawaroita y. m.

I.Yorvlad.
Mnrtomäenkylän Hautamäen talon tie-
noilla niin että oli ollut noin 2tt sent-
tiä paksulta tasaisella pellolla; se oli
taatan.it kaikki tuuiuot pitkin maata ja
sitten päälle satanut että ci näkynyt
yhtään kortta paremmin kuin Tammi-
kuulla, Scu lumisateen kerrotaan ulet-
tuneen Wuottolahdeutylän Humpin-
mäen tnlon tienoille.

Halla täälläkin Murtomäellä on
paljon pilannut ohria ja potuu »var-
ret langetti se ihan maata myöten;siksi
terät jäiwät pieniksi.— Hukkunut. T, k, 7 p:nä lähti
itsellismies Ostari Kemppaineil erään
toisen miehen kanssa Paltamon Mies-
lahdelta halkoja paltamoioeneeilä »vie-
mään kirkonkylälle; »vene lienee ollut
liikalastissa,koska myötätuulta laskiessa
täyttyi medellä ja kaatui, Kemppainen
heti hukkui, mutta toinen pääsi wencen
päälle, jossa tuulen mukana pääsi
maihin. Ruumista ei ole löydetty,
waikka sitä on etsitty.

2Clfibmaalfa.
Mcnäzä ja Hlanska.
Ranskassa owat Wcuäjän kcisarin

kirje Loubetillc, ynnä Ändrean ritari-
kunnan torlra ritarimerkki, joka presi-
dentille un annettu, tehneet syivän »vai-
kutuksen, maikka olikin suuri petty-
mys, ettei tcisari Nikolai woi saapua
maailmannäyttelyyn.

�Figaro" tapauksen johdosta kirjoit-
taa: �Ei kootaan ole Ranskan yStä-
wä ja liittolainen kirjoittanut sydäm-
mellisempää eitä imartcleivainpaa tir-
jettä, tuin nyt keisari Nikolai 11, joka
on kohottanut »venäläis-ranokalaisen
liiton rikkomattomalle piedestaalille.
Tämä kirje un Ranskassa saawa woi-
makkaan wastataiun. Olot antaivat
sille aiman erityisen sydämellisyyden.
Se on wielä tiintcämmätsi liittäu>ä
Ranskan ja Wenäjän liiton Kiinassa.
On mahdollista, että Ranska suostuuehdotukseen, joka koökce sotajoukkojen
micmistä puis Pegingislä,"

�Gaulos" lausuu, että jokaisen rans-
kalaisen wclwollisnus on iloita kirjeen
johdosta. Se »sottaa, että liitto on
kiinteämpi, tuin milloinkaan ennen.

IDitra-AaffL
Tosiperäinen kertomus.

Kirjoittamit

HeilU Meriläinen

2 Luku

(Jatkoa ?:; mroo»,)

Matti etsi metsästä kolme sukewata,
hienon toiwunwcsaa, leikkasi ne juuri
niin pitkiksi kuin nimismies oli sano-
nut niitten pitämän lain mukaan olla,
sitoi ne punaisella langalla kolmesta
tohti kiinni ja ne piti hän aina kerjä-
tcssään mukanaan. Ia jos jokukysyi,
mitä ne owat,sanoiMatti päättäiuösti:
Tässä on laki eitä cwankcljumia, pel-
jätkää tätä!

Matti asetti sitten itselleen kaksi kcr-
juupiiriä, joita kumpaakin kiertäessään
wiipyi aina puolen wuotta, jotcn hän
aina käräjäajan tienoilla joutui totity-
läänsä, josko tuota niinkuin tarivittai-
siin wirkatoimccn, jonta perästä lähti
aina kiertämään toista piiriä. Siten
wiipyi Matti tasaisen wuodeu, ennen-
kuin joutui toisen terran samaan ta-
loon takasi.

Wchmaöjocn tiheälle kylälle, jossa
talot oliwat kahtapuolta isoa »naltajo-
kca, joutui Matti aiua jota kesä tes-
tcllä hcinäntcko-aikaa ja tuli eräänä

kauniina luokopäimäuä Kuokkalan ho-
rniin ja pyysi taas tapansa mukaan
emännältä puolipäiwäistä.

Emännän mustat silmät tulistuiwat
ja tiuskaisten sanoi hän:— En anna laiskalle. Kuu menet
niitylle, niin saat ruotaa ja palkkaakiu
ansion mukaan.— En jouda, sauoi Matti tyynesti.
Apulaisen tarmitscisin itsckkin.— Mitä tuhannen täytyStä sinä sillä
tekisit?— Antaisin kerjätä! toista
puolta jokea, ettei tarwitsisi aina pyy-
tää saattajaa yli joeu puolelle ja toi-
selle, sauoi Matti tyimcsti ja niin
asiallisella painolla että emännältä purs-
kahti nauru ja heti tantoi hän leipää,
moita ja wiiliä Matille puolipäimäisetsi.
Ia Matti tun oli päässyt syömästä,
niin emäntä itse saattoi hänet toisella
puolen jotra oleman Kamulan rantaan.
Siinä wenheestä maalle astuttuaan
Matti kättä puristaeu hymästeli emän-
tää ja sydämmcllisellä ystämyydellä
sanoi:— Tulen käymään teillä taas tule-
mana tcsänä näillä ajoin.

Matti piti terjätessään sen järjes-
tyksen, että siinä piirissään hän ei jät-
tänyt yhtään taloa käymättä paitsi to-
tiaan Penttilää, missä hän ei loskaan
käynyt. Mutta ei hywässä talossa,
paremmin kuin huonossakaan hän wii-
pynyt tnin yhden ateria ajan oli ilma
minkälainen, tahansa eikä mitään tah-
tonut matkaansa. Rahaa ja maatteita
tun alkoi tehdä mieli, niin poillesi

laupuukeihin niitä kerjäämään herras-
taloista >a palasi taas radalleen.

Monta wuotta sai Matti turhaan
kantaa raippamitsatimppuaan ja »vir-
katattiaan, ennenkuin sai kertaakaan toi-
mittaa Mirkansa päätehtämnä. Mutta
nyt kumminiin oli Liemcriu kaupungin
linnassa Rahtulan Malakka tuomiotaan
odottamassa ja tiesi nyt Matti wih-
dointin saamansa esiintyä miehenä,
jonka wertaista ei ollut toista siinä
tuomiokunnassa.

Rahtulau Malakka oli suuri rosmo,
ollut kymmeniä wuosia paikkakunnan
kauhistuksena, mutta saanut aina tehdä
tekonsa että nyt masta joutui ensi ter-
ran tiini. Matti ajatteli antaa Ma-
lalallc aimo löylyn, että kerrallaan tu-
lisi cntistentiu »varastutsieu edestä.
Senpä tähden Matti jo monta päi-
wää poliisi Mikkosen totona »valmis-
tautui »virkaansa. Hän leikkautti tuk-
kausa, pesi kaswonsn ja koetteli aina
wäliin wirkannttua, jota hän oli monta
muotta laukussaan kantanut. Sitä hän
wcnytteli ja hujautteli aina kädellään
kortteeksi, onko se wirkapukn niin ah-
das, ettei käsi sopisi niinkuin mieli pi-
tää. Ia kun tunsi että nuttu antaa
perään, niin mahtamaöti kohotellen tur-
peita olkapäitään lansui: Muut ne
lutewat lakia, waan minä olen se, joka
sen panen käytäntöön.

Oli tullut se päimä, jolloinMalatta
oli piiskattawn. Jo aitasccn aamulla
nähtiin Matti wirkapukn yllään puh-
tain kasmoin ja harjatuin päiu tnmc-
lewän poliisi Mikkosen tulvan lattialla

edestakasin ja taiwuttelewan kättään
ripsakaminatsi ja ripsakammatsi.

Soppelan Tuomaalta oli Malalta
kerran warastanut kymmenen leiiviskää
woita, josta ei Malaktaa saatu syy-
hyn, Tuomas mietti teiuoa saadakseen
Malakalle sen kostaa ja tuli Matin
luokse poliisi Mikkosen tupaan ja kii-
reisesti, puoleksi hätiköiden sanoi:— Tiedätkö sinä Matti, mitä minä
tiedän?— Mitä sinä enintä tiedät, sanoi
Matti ryhdikkäänä ja suorana seisoen
Tuomaan edessä ja silmät tuijottimat
Tuomaan silmiin wiralliscn tuikeina.— Että Malakan isä on suuri tie-
täjä, suunnaton welho, jota lumoo
mctsämiesten pyssyt etteimät tapa otus-
ta, laittaa painajaisen hääkansan re-
kiin etteimät jaksa hcmoset wctää ja
mieläpä tekee senuuoisiakin, että herät-
tää kuolleet haudoistaan kaahkailemaan
ja kummittelemaan täällä elämien jou-

kossa. Nyt hän on aiwnn tirween
silmään wannonnt, että knn hän maansaa Matin kiertää ympäriinsä ennen
piiskaamaan rupeamista, niin ei pysty
Matin mitsat hänen poikansa selkään,
ei uäy naarmua po>an selässä.

killoin Matti tirautti hampaitaan
yhteen, punalti tnimaeti päätään, oita-
si itsensä wiralliscn tatateikaksi, punalti
taas päätään, hujautti tädcllään il-
maan ja jyrisemällä äänellä sanoi:— Muut ne lukemat lakia, waan
minä sitä olen se, joka panen sen täy-
täntöön. Mies ci ole melatta merellä.

Enempää ci Matti puhunut; käwcli

maan takakeitkana poliisi Mikkosen t»i-
wan lattialla, kasivoissa rohkea puuas-
tus. Käyrä nenä jakoi Matin partai-
set taswot kahteen osaan ja näytti se-lin oleman pal>oa korkeammalla entis-
tään.

Matti uskoi Malakan isän »velhoksi
ja arwasi kyllä että koettaa se jotakin
tehdä poikansa eduksi, mutta Matilla
oli tallcssaan isoisältään saatu, sotatan-
tereelta löydetty ja wihollisesta läpi
ammuttu tiwäärin kuula, >ossa näkyi
wielä wiholliscn mustanruskeaksi tui-
wunutta wcrta. Sen taiwoi nytMatti
kätköstään ja pani suuhunsa ajoissa,
ennenkuin Malakan isä kerkiää häntäkiertää, ja uskoi mahmasti isoisänsäsanat, kun se oli sitä kuulaa antaes-saan sanonut, että cimät mitkään »uel-
huamiset pysty mieheen, knn tämä onsuussa.

Hetki oli tullut. Kirkon edustalle
sitä mnsteu pystytetyssä pyliuäässä,
jossa moni oli jo ennen roikkunut,
riippui Malakka maan ja taiwaan mä-lissä, Malnkka oli toto tuomiotuuiuui
»voimakkain ja ruummiiltaan wankin
mies, waan riippui- uyt timi taksiiuuo-
tias nyljetty härkä köysillä haalattnua
ylös paaluun wankilan luo, jossa rip-
pikirjoituSta warten tokoutunut tuhan-siin nousema tirktoiuäti katseli mikä
surkutelle»,, niitä käsiään hykerrellen,
että miimmeiilkin on Malatta tuossa,
waikta wuosia ennen olisi,sen jo an-
sainnut.

Matti seisoi witsatimppuineen pai-
kalla, pureskella karautteli suussaan ki-
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ifetä-åfiiftan fota.
Eräs kauan Afrikassa oleskellut eng-

lantilainen ja Bresidenlti ilrnger'iu
persoonallinen ystäioä on muntamallc
Daily Ehronielcn toimittajista puhel-
lut asemasta, kuten sopii otaksua, puo-
lueettomasti, ja epäillyt suuresti, totko
Englannin joukot milloinkaan saamut-
tamat Krugeria, joka siksi liian hyiviu
tuutec sekä maansa, että maransa ja
bnurinsa, Hau tietää täsmälleeu, missä
hau säilyy, ja hänellä vv wielä sota>
kassassaan miljoonan kruunua.
Hän moi luuttaa sangeu suureen duuri-
juulkoon. Kaikkein cilimmän kammoo
Kruger joutumista Helenan saarelle.
Se olisi hänestä suuriu kuhdauueista
hämäistyksistä ja masennnksista ja
muserrus kolo afrikanderuudclle, Mnu-
ten ci taina kertoja luule englantilais-
ten pitkityksessä laksawan seurailla pa-
kenemia buureja, lalkamäkeä ou kyllä
tymmcutlchausin, maan ei niillä saa
kiini ratsastauua buureja, Ratsuwälem-
me oil jo niin kiusattua, että sillä ei
mitään mcrlittämää saada aikaan ja
ennen taikka myöhemmin on meidän
palko toiLtaisetsi pysäyttäätakaa-ajomme,

Alnnpitäin olisi asemamme käynyt
paremmaksi, jos olisimme IW,UOU
jalkamiehen antaneet jäädä Englantiin
ja Indiaan ja sen sijaan muodostaneet
25,<>1>0 ratsumiestä hymillä afrilalai-
silla hemusilla, Äfrikaan lähettämil-
läuime he>l>usilla ei ole ollut juuri mi-
tään mirkaa ja tuko sodau pahimpiin
erehdyksiin on luettama luottamuksemme
sellaiseen hewusaiueistoou.

Mitähän tekisi Portugali, jos presi-
dentti Kruger lähtisi pakenemaan Dela-
gonn tahi Veiran kalitta? Jos hän
ottaa mukaansa 4,<M)— S,UW aseel-
lista bliuria portugalialaiselle alueelle,
eimät portugalilaiset moi hänen, mat-
taansa mitenkään estää, Hau siis
möisi ilman sen enempiä marssin De-
lagaoon ja rauhassa asettua Loreu^o
Marguesuu. Siitä tietenkin kehittyisi
intressantti tansainwälineil kysymys,
mnikea rattasta.

Buurien on pakko täyttää yksinomaan
sissisodan taktiikkaa. Taimen kuluttua
omat heidäu hrwosensa kuten munkin
karjansa mitä parhaimmassa kunnossa
ja he moimat, kuten oivat alkaneetkin,
lemitä yli maan SW, 2,000— :i,<»oo
miehen joukkueina, siten häiritä aina
englantilaisia ja nhtaella heidän yhdys-
linjojnan, Nykyään näyttämät he kes-
kittymän Portugalin rajan puoliseen
osaan Transmaalia, LiikkumaifuuS-
knnto tlller olemaan pää-asiaila ja
siinä eimät suinkaan englantilaiset medä
buureille wcrtoja.

En moi ynimärtää, miten lordi Ro-
berts palaisi Englantiin enuenkuin on
päättänyt tehtainansa etelä-Afrikassa,

wäärinkuulaa muutamia kertoja, mutta
mutlautti sen suupuoleensa että leweä
poski kuulan kohdalla pullistui terä-
ivalle massutalle. Siitä ei Matti pi-
tänyt lukua, odotti ivaau siksi, kunnes
lähellä seisoma ninnsmies luki tuomion
ja määräyksen, minkä ajan sisään ja
minkä pituisilla mäliajoilla on kaksi-
kymmentäneljä parin lyötäwä. Sitten
nimismies otti kellonsa käteensä, mui-
dakseen tarkemmin määrätä mäliajat
ja wiittasi mirkapukuistn, hajalla ja-
loin seisomaa Mattia allamaan työnsä.
Silloin liemahti Matin mirkatakin hel-
ma ja kipeästi winkasi nyt ilmassa
Matin monta muutta sitkistyneet kui-
mnt mitsat, mutta kauiuas katsojain
silmille roiskahtitiu mustanpnnainen
meri Malakan selästä jo ensimmäisen
istun saatua.

Kun kolmanneu kerran oli Matti
lyönyt aina eri kohtaansa ja joka ter-
ralla uli Malakan seltanu tulleet uudet,
merta ruiskumat haamat, alloi naisteu
joukosta kuulua haikeita siuuailemisia
ja kauhistuksen huutoja, mutta miesten
joukosta kuului maan!: Hywä, hywä!
Hyioä, hywä! Hymä, hymä! Matti
on mies palkallaan, Hänen nimensä
ei ole suotta Witsa-Malti, Niistä
äänistä ei Matti mälittänyt enempää
luin Malakaukaan tuolaisiota parkumi-
sista ja katkeramielisiM armon rnkoi-
lemisista, purafi maan aina maliin
suupuolessaan olemaa kimäärintnulaa,
mutlautti sen taas paikalleeil poskeensa
ja nimismiehen johdon mukaan teki
työtään yhtä ankarasti, maikka wcri-

Jos hän stil telcc, olisi so epäpoliitti-
nen telo, josta tentiesi seuraisi koto
Englannin maikututsen häwiii ctelä-
Afrika:,sa — sanalla sanoen: Englan-
nin edut siellä kärsisiivat itsemurhan.

Nusiminat tiedot.
Roberts sähköttää Belfastista 6 p,

Syysk,: �Wihollinrn yhä edelleenkin
koettaa kaikin tamoin häiuittän ranta-
teitä ja suistaa radalta rautatiejuuia,
TnSkin kuluu yhtään yötä tahi päimää
ettei tämmöistäyritystä tehtäisi. Nämä
hyökkäykset omat hywin ikämät, mutta
yhtään niistä ei jätetä rankaisematta.
Luulen buurien pian huomaaman että
noista hyötkäyksistä heille itselleen on
enemmän pahaa kuin meille."

Nuo Roberlsin »viimeiset sauat tun-
tumat ma'alta uhkaukselta ja kaiketip-
pa niitten takana piilee uusien julmuuk-
sien ai'e. Mutta jos saa mahi'<iistnsta
eräs Kcksbnrgista t. k. 9 p:uä lähe-
tetty sähkösanoma, joka tietää kertoa
että: �eng!antilaiset joukot oivat jättä-
neet Bcthlehemin,Touriesburgiu, Teue-
kalin ja Ladybrandin, joihin buurit
omat sijoittuneet", mikä tietäisi englan-
tilaisten yhteyden Kapkaupunkiin ja
meren rannikolle oiewan miltei katkais-
tun, niin tosiaan pitäisi lordi Ro-
bertsilln olla muitakin tuin uusia jul-
muulsia ajateltaiuina, olla paljonkin.

Sähkösanomia
Kajaanin Lehdelle

Siloinen Sähkösanomatoimistonkautta

pariisi \7> p. (Eilen hyökkäsi ita-
lialaiiicn anarkisti Doumiincit lap»
fcntjoitolaiKiFfcn {o^iajcm kinlppuun
antaen hailille kuolcttaivan meitfen»
iskull. Murhaajalla tawattiin 3*^'
mailan keisarin ja presidentti t*ou=
betin walokllwat.

Pieniä tietoja.
En i',>>>>> n II liailltsij!> s iiy v t.

Euroopan hallitsijain suvusta tuskin
ainoakaan on syntyperiltään kotoisia
siitä maasta, jota li»i hallitsevat. Ber-
nadotfin kuningassuku Ruotsissa on
kotoisin etelä-Hanskasta ja Habsbux-
gin mahtava hallitsijaauku Itävallassa
johtaa alkunsa Sweitsin maalta. Bel-
gian kuningas on Saksi-Koburgilainen.
Tanskan hallitsija holsteinilainen sekö
Espanjan nuori kuningasBorbon'in su-
kuun kuuluva, mikä onnea vallanku-
mousta kauaa aikaahallitsiRanskassa.
Tiuaiaaian ja Bulgarian hallitsijatovat

Maisat ja lihapalat sintoilimat kauivas
ihmisjonttuon siksi, kunnes miimmeinen
kerta oli lyöty. Silloin Malatta ta-
juttomaksi pyö,rtynecnä laskettiin alas
ja siMlunn herttaisen anringun pais-
teeosa multaisella kentällä tuimetonna
övioten töllötti ja höyryämä meri juoksi
hiekalle mäokiksi hillutlista selästä.

Matin ympärille keräytyimät uyt
kaikki, joilta Malatka oli »vähäntää»
lnarastanut riemuissaan kiittelemään
Mattia, Jopa kuului ääniä, että uuö-
tetaan uyt Matti Witsa-Matiksi, Nos-
tetaan, nostetaan!

Matti ei heidän innMutseotaan pc-
rnstainit; sanoi ivaan, että paha ei
punniten parane ja ilnralliscn ryhdik-
käänä siirtyi pois nostamaan aikomien
teskeotä. Mutta kaikli ne, keneltä ikänä
Malalla oli warastamit, nyt nähdes-
sään istnmaan toinnutteleman Malakan
tuskaiset kaswot ja tynnyriksi ajettuiliau,
»lastiksi lyödyn selän tunsimat pomes-
saan ailteelsi anta,l'an mielen ikäänknin
Malatta tällä olisi kaiken somitta-
uut .. ,

Malatta ei tämäu perästä marasta-
uut teltääu ei nnihää eikä paljoa.
Mutta muille pahantekijöille ei Ma-
tin, ankaruus antanut mieltä, maan
tästä lähtien julahisen taräjäajan jäl-
keen sai Matti ruoskia usein useam-
piakin, mitä enemmän »ntä mähem-
män.

(Jatk.)

synnyltään saksalaisia ja Venäjän ny-
kyinen keisarisuku on Holstein-Got-
torpilaista sukuperää, joka taas on
johtunutVaasan kuningassuvustaRuot-
sissa. Englanninkuningassukuonmyös
muualta kotoisin samoin kuin Hollan-
nissa hallitseva Oranian suku, joka
viimeksi mainittu on ranskalaista syn-
typerää.

M lnitaraiii tieto ja tunnet-
tnj en miestenisist a. Kristof-
fer Kolumbon isa oli kutoja, Shake-
spear oli villakauppiaan poika. Mai-
nion saksalaisen Goethen isä oli rää-
täli ja suuren matematiikon IsakNew-
toaia talonpoika samoin kuin Martti
Luteruksenkin. Tanskalainen kuvan-
veistäjä Thorvaklsen oli laivanraken-
tajan ja ranskalainen kirjailija Rous-
seau kellosepän poika. Filosoofi Im-
manuel Kant/in isä taas on ollut sa-
tulamaakari.

Hevoset syöne e t - - mvis-
tapataaa N, Nislmij-Novgoi-odissa
on äskettäin sattunut omituinen tapah-
tumat �Yol<;'arj" -lehden mukaan ovat
laarkkinapalokunnan hevoset syöneet
1,050 ruplan edestä arvopapereita,
jotka oli kerätty muistopatsaan pys-
tyttämistä varten kaupungin kuului-
salle kansalaiselle Miamille.

Puuha pantiin alulle jo v. 18(15,
jolloin saatiin kokoon markkinäkaup-
piaiden keskuudessa 1,050 rpl, Kului
35 vuotta, mutta mitään muistopat-
sasta ei kuulunut, ja muistopatsasko*
miteakia hävisi kuulumattomiin, niin
ettei sen jäseniäkään enää ole mis-
tään löydettävissä, Ja rahastokin py-
syi entisellään, 1,650 ruplana kunnes
se nyt - lehti ei mainitse miten
on hävinnyt markkinapalokunnan he-
vosten vatsaan.

KeUhko t a N t ia ei Meksikossa
ole tunnettu onnonkuin vastakolmisen
vuotta sitten, jolloin sinne muutti
muuan keuhkotautinen ja heti son
jälkeen alkoi tuo kamala tauti viedä
uhreja sielläkin.

M!s t ii c 11 in p iil c t ;i nn eri ikii-
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i'.

koultiluvasta
vapaudesta.
armaasta.
vaimosta.
lapsista
mukavuudesta.
omasta itsostii

Aäsitöiyinperehtyneitä
rulitinaita.

Baijerin kuninkaanMalsimilinn >>:sen pojat
Liidwig ja Otto olisiniat woineetelnttiiä itsensä
käsityöläisinä, Peri»tör»hti»as i/udwi^ oli
taitama mnnrari ja iveljensä harjoitti
liittarin ja sorwarin anmiattia, Lndmiss
»munisi kaidan aikaa kaksi tuntia päimässä
erääseen huwilinuaan rakennettawaanhuo!>eus-
toon ja häneltä tuli �täysin oppiiint" »ninrari.

Ruotsin kuuiiigas Adolf Fredrik oli taitan>a
ja »littera sorwari ja hänen teleinänsä nuuska-
rasiat tiiulnwat olleen mallikelpoisia.

Wenäjän tsaari Pietari snnri työskenteli
keisariksi tnltnaan tawallisena salnnnniehenä

laiwamarweissa ja tutnstni siten
perinpohjin lainiain rakentamiseen, sitäpaitsi
oli hän taitama seppä sekä harjoitti »»M
liaaimirin tointa, esiin, snonenlyöntiäy, m,

«Hrittäi» miellytti häntä haminasläijkärin a>n-
inatti ja hä>l kiskoi hampaita kaikilta honnnsa
henkilöiltä, jotta kitniwat hannuastautia —
joskils niiltäkin, joita tanti ei niaiwannnt,

Usein harjoittamat muutamat hallitsijat
kaikenlaisia ruumiin töitännrkiotääkseen moi-
nuaan, Wenäjän keisari Aleksander !!!:» oli
tapana taataa pnita, hakata halkoja, niittää
heinää, lapioida lnnta y, m.

Kirjansitojan anonatti on miellyltänyt Rans-
taii hallitsijoita, joista miintaiiiat ja etenkin
vxnnt IV oliwat hywinkin taitamia kirjan-
sitojia.

Ranskan kuuingas XV, joka ei
kirjoittanut eikä lnkeiiutkaan mitään kirjoja,
latoi ja painoi »seita kirjoja, jonka ohessa
hän o>i tnnnett» Ranskan ja koko maailman
paraiuunaksi �lokitsi", Häneil pojaii poikansa

XVI oli myös taitama latoja, Jo
yhdentoistamuotiaana oli hänellä oma kirja-
paino Werjaille«'in liniiassa, jossa hän I?7!>
painoi erääil lawean teoksen. Historia kertoo
hänen olleen etemän lnttosepän, jienliesihäii
todellakin olisi alkanut harjoittaa näitä käsi-
töitä, jos hänen poikansa Ranskasta !7!N

olisi o»»ist»»»t paeta,maan hän jonlui,kuten
tnnnetaa», maneiksi ja menetti henkensä mes-
ta» kamalla.

Vndwiss XVI lanko, ihmisystymälliuenItä-
mallan keisari Josef !! harjoitteli suutarin

ammattia, pitäen se» oppimisen tärkeänä
kaikille ihmisille. Keisarin muiötoksi miete-
tään meidän aikana muosittain Praaa,in. kan-
pnngeissa niili kutsutti! smitarien jnhla.

Wennjän etewä kirjailija Leo Tolstoi on
niyöstin liiittera s»»tarm työntekijä ja him
katsoo jokaisen wapaaumiehen welwollisundetsi
harjoitella läsityöaniixattia koska so» perin»
pohjainen tniiteminen teroittaa ihmisen aistia
ja katsantoa,

Otteita
fedotmiPfcstti l{cs?t=Polnainncuin
Kanfcmopiston jasen yhteydessä

olema» Isäntä» ja Emäntä»
koulun toimesta luku»

»vuonna

Lukumuosi 1899— IUUO alettiin mar-
raskuun 1 p:nä 1899 ja lopetettiin
toukokuun 5 p:nä 1900. lonluloniaa
oli sillä malin joulut. 18 p:stä tamik.
9 p:wään, Pääsiäislupa keski L p:wää.

Laitoksen johtokuntana omat olleet:
eläinlääkäri H. H. Jääskeläinen esi-
miehenä, maanm. I, Wahc luararsi-
miehenä, rowMi I.Pöyhönen,inaan-
milj, H. Kiiskinen ja opiston johtaja,

jäseniä omat: romastinna Noro
Pöyhönen ja kanttori A. Jääskeläinen,

Opettajina omat olleet: pastori K,
A. Pohjola, samalla myös opiston joh-
tajana, agronoomi K. O. Kuusisto,
kanttori B, Jääskeläinen, lestirouma
Hilma Leivo, neiti Josefina Niemelä
ja puuseppä Efr. Kilpiucn.

Oppilaita un lukumuoden aikana
ollut 19, joista 11 tyttöä ja 8 poikaa.
Mi poika ja yksi tyttö erosi kcmät-
iukutandella.

Oppiaiucet ja niiden tuntimäärä
nuitoosa ou ollut seuraama:
Uöfi tunt.
Aid
-M'aan
Teriuey

auuuti oitusta
Asiakir aintekoa
Rakruiulso
Mannmilj, o
Mci IlTtlV

ttota teotta
,iotori>

«aS
Luo >»!!0
Mittauso^
»tunun

pitoa
Piirustusta
Karjauhoito-o
Laulua 1
KaSmitarhanhoito-oppia , V2

Käsitöitä 18 tuntia miikoSsa
Uskonnossa on toisella tunnil-

la selitetty ewnnkclislutcrilaisen oppim-
me tärkeimpiä kohtia; lameammin on
puljuttu syntisen wanhurskauttamisesta
Jumalan edessä, käyttäen lähteenä
Raamattua, Lutherin, Jvvcfcniufim y.
m. selittäjien kirjoituksia, — Toisella
uskontotunnilla on luennoitu kirkkohis-
toriasta, karsinkin on koetettu antaa
jehua kuwa kirkon yleisestä tilasta
merkillisimpinä aikakausiua seurakunnan
elämässä. Samoin on Suonien kirkon
hirtoriasta esitetty tärkeimmät waiheet
ja ilmiöt. Hliomattamista kirkkohisto-
riallisista Hentilöistä ja heidän waitu-
tuksestaan on myös tehty selkoa.

Äidinkielessä on luettu tär-
keimpiä tohtia K, Raition �Kieliopillis-
ista harjoituksista." Oikokirjoitusta ja
ainekirjoitusta un harjoitettu, kemätlu-
kukaudrlla on kirjoitettu 1 aine wii-
kossa. Wäliin luettiin joku pieni ker-
tomus, jonka sisällön oppilaat saiwat
lyhyesti esittää kirjallisesti. Toisia
aineita kirjoitettiin taas opettajan edellä
käyneen walmistukscn johdolla. Ai-
neista mainittakoon: Kotikyläni, tcr-
tumus kotiseuduistani, Ensimmäinen
ristiretki Suomeen, Kimitausi, Sanri-
järwen Paawo, Miten mietin joululu-
pnni,» Tärkeimmät juhlapäimämmc,
y, m.

Esiintyivistä oikokirjoitus- y, m. wir-
heistä huomautettiin luolkataulnlln ja
n»irlä eritseen ncmuottiin kutakin oppi-
lasta kirjoituksensa johdosta.

Historiassa samoin kuin us-
konnossakin on annettu opetusta luen-

toja pitämällä. Mciscssä historiassa
on sen lawcuden tähden täytynyt tyy-
tyä siihen, että pääkohdat kansojen,
sekä maltiolliseSta että simistyshisto-
riasta esitettiin.

Suomen historia käytiin
läpi tarkemmin. Aluksi tehtiin selkoa
kansamme esihistoriasta, Suomeen tu-
losta, eri heimoista, pakanallisesta us-
kosta, tawoista ja clinkciuoista. Sen
jälkeen lähestyttiin askel askeleelta ny-
kyaikaa, Marsinkin kiinnittämällä huo-
mio ajankäänteilä waituttawiin tapauk-
siin ja henkilöihin, joista erittäin teh-tiin selkoa. Esityksen ohessa lausuttiin
asiaa walniscwia runoja ja näytettiin
historiallisia kumia.

Kunnallistietoa käytettiin
selittäen läpi uusi kunnallisasetus,ase-
tukset waiwaishoidosta, henkikirjoituk-
sesta y. m.

Asiakirjain teossa harjoitel-
tiin kokoonpancmann tamallisimpia asia-
kirjoja, mintuin ilmoituksia, ivclka-
ja kauppakirjoja, päästö- ja erokirjoja,
wnltakirjoja, kuitteja, todistuksia y. m.

Maantiedossa tehtiin ensin
selkoa aniaruudcsta lukemattomine tai-
waankappalcincen, päiwän ja yönpi-
tuudesta, eri wuodenajoista ja mistä
ne johtnwat. Tärkein paino on pantu
oman maan ja kansan tuntemiseen.
On myös puhuttu Europan muista
maista. Sen ohessa on puhuttu kasmi-
ja eläinkunnan lewencmisestä maan-
pinnalla, maan muodostumisesta, wuo-
rilajeista ja tuluuuorista.

Laskennossa niiden oppilasten
kanssa, jotta ennät ole käyneet kansa-
koulua, ehdittiin kokonaiset Imvut,
laatuluwut ja kymmenmurtoluwut.
Kansakoulun käyneiden kanssa käytiin
läpi koko aritmetiikka.

MittauS o p is s n seurattiin
Bonsdorffin kirjoittamaa oppikirjaa'

Terweydenhoito
-

o pis s a
tehtiin selkoa ihmisruumiin rakennuk-
sesta anatoomisten kuwataulujcn awul-
la. On koctettll teroittaa mieliin kei-
noja, joiden awulla woiminc säilyttää
teriueytemme, warsinkin puhtauden
suurta merkitystä. Luennolta on pi-
detty sen lisäksi sairaanhoidosta sekä
kulkutaudeista, inistä ne saamat alkunsa
ja marokcinoista niitä luastaan.

Kirjanpidossa on harjoitettu
pienempi kurssi kaksinkertaisessa maata-
lous-kirjanpidossa, josta tutin oppilas
on kirjoittanut itselleen mallin.

Rakennusopissa on selitetty
rakennusaineista,erilaisistaperustustöis-
tä, tiili-, kiwi-, sami- ja puurakennuk-
sista setä rakennuksen paikan mnlitse-
misesta.

Piirustuksessa on täytetty
kaawuinn A.Ejöströminrakennuspiirus-
tuksia.

Luonnontieteissä: A) Fy-
sikassa on selitetty kappalten ylcissitä
ominaisuuksista, liikkeistä ja lewosta,
äänestä, malusta, lämmöstä y. m.
/fysikaalisen kaluston awulla ou tehty
kokeita.

B) Ke mias s a un puhuttu alkuai-
neista ja niiden esiintymisestä ja yhditz-
tpksistä, eroitukscstaelollisen ja elottoman
luonnon wälillä ja tärkeimmistä aineyh-
distyksistä elollisessa luonnossa.

C) K a swiopissn on esitetty
kasmin perusaineet, raivintoaineet ja
ramitsemine», aineiden maihtuminen,
hengitys, y. m. Selitetty erotlis sirmen-
kasiuirn ja itiölasiuien ivälillä sekä
kaswien pääosat ja niiden tehtämät.

D) Eläino pissa on pidetty
lueunoita eri eläiuluokkien runmiin-
rakeuuuksrsta ja maiuittu tärkeimpiä la-
Hyönteiöten tnntemiseen on pantu
erityistä paiuoa, koska kansa tuntee
näiden kehitystä mähemmin. Selitetty
tamallisimmat tuhohyöuteiset ja annettu
ohjeita niiden häwittämiseen.

Karjanhoito-opissa on seli-
tetty, mitä on olettama huomioon järki-
peräisessä karjanhoidossa. Oppilaat
omat tehneet muistiinpanoja. Onpuhut-
tu namettarakeunulsista,tarjanruduista,
taimi- ja kesäruohosta,masikoidcu malin-
nasta ja kasmatutscsta.

Nlaaun'iljel y s o pis s a on
esitettyojitussuunnitelmia, tarprellisimpia
kokeita y. m,; on puhuttu maanlaa-
duista, lannoitusaineista ja lannoituk-
sesta, kaömien nnljelytscn eri laivoista
y. m.

Mcijerio p is sa on tehty selkoa
maidon aineosista ja ominaisuutsista



N:o 74LauVantaina Syyskuun 15 p KAJAANIN LEHTI

sekä seikoista, jotka maikuttamat maidon
paljouteen ja raömamäärään,wanhoistn
kerman kohotta mistamoista, meijeriko-
neista ja rakennuksista, woin ja juuston
malmistumiscsta y. »n.

KaSwitarhanhoidossa on
pidetty luentojakso, jossa on annettu
ncuwoja kaswitarhan perustamiseen ja
hoitoon.

Laulussa on harjoitettu ylsi-ja
moniäänistä laulua.

Ruuanlaitossa on käytetty
oppikirjana A. Olssonin Keittokirjaa.
Sen lisäksi oivat oppilaat kirjoittaneet
muistiin useiden ruokalajien reseptit.
Wuoronsa mukaan on keittiössä2 tyttöä
miikon. kerrallaan, joka päimä klo
11

—
4 päiwällä. Kaikkiaan omat he

malmistanect noin 100 eri ruokalajia.
Joka miitko on leimottu I—21 — 2 kertaa.
Myöskin omat tytöt tehneet kaikki
kyötissä ja ruokasalissa esiintulcmat
puhdistustyöt.

K a s itois sä oivat tytöt mal-
mistaneet seuraamia töitä:

1) Kankaita on kudottu
Esiliina-, wohwcli-, pikec-, hame-,

ikkunanwerho- ja kanawakangasta yh-
teensä 248 metriä.

2) L cninkio mp e luä
Naisten 8 tap

3) Liinao m p c lua
Paitoja
Järöijyjä

4) Willa t öit a
Lamppumattoja
Pellin-nyöriä
Lastcnjnlkineita 2 parin

5) Koruompelu a
Pöytäliinoja
Tarjotinliinoja
Käsityölaukkuja
Uöröijylaukkuja
Pyyheliinapidin
skeinutuolimattoja
Sanomalehtipidin

14 kpl
13 „

4 H
2 „
1 „
2 „
l „

Pojat o>vat »valmistaneet seuraa-
mat työt:

ikpl
8 „
2 „

Vaatekaappi, iso
Kirjoituspöytiä, isoja
Nuokasalinpoytiä, „
Tuoleja I
Pesukaappi I
Kanteleita I
Sohwapöytiä I
Kirstuja, pienempi»
Taulun kehyksiä^M
Solmui

ikkunan kehyksiä
Arttll', isompi
Nummpunstmta
Ittlmmiwcrhonpidintä

Saumaushöylää
Sormikone
Tarjotinhylly
Sängynpcittccnkannatin
Harmoonin lipas

Yhteensä 6» kpl

Tärkeänä lisänä warsinaisrllc opetuk-
selle omat olleet yhteiset illanmictot joka
pcrjantai-iltana. Opettajat ja oppilaat
omat muodostaneet tomcrikunnan, jonka
tarkoituksena on edistää oikeata tome-
riclämää oppilaiden kesken ja samalla
hankkia heille tilaisuutta harjoitella pu-
heiden ja esitelmien pitoon, nmonlau-
sumisecn ja säännölliseen keskusteluun,
sekä siwistäwiä iltamia toimeenpane-
malla kehittää heidän henkisiä lahjojaan.
Niissä iltamissa on ollut ohjelmana
puheita, lausuntoa, kertomusten lukua,
esitelmiä, oppilasten kirjoittaman lehden
�Toiwon Talinen" lukemista y. m.
Iltamissa on käynyt paljon micraita
sekä tältä paikkakunnalta cttäctääm^

että sen ulkopuolella o» ollut erittäin
hyniä.

Useat sanomalehtien toimitukset omat
antaneet lahjaksi, muutamat pyytämättä-
lin, lehtensä oppilasten lucttamatsi.
Siitä heille kiitos! Opiston kirjastoa
ywat oppilaat myösahkerasti täuttäneet.

Erityisenä juhlana »vietettiin m. m.
entisten ja nykyisten oppilasten yhteistä
tawanmnknista kokousta hnhtik. lo pmä.
Aamupäimällä pidettiiii esitelmiä �Nälk-
äwuosisla 1«<>7— N", luurikaSweis-
ta",�Kalciualasta" ja»Aleksis Kiwcstä".

Illalla oli iltama maihtclewalla ohjel-
malla, m. m. keskusteltiin yhteistoimin-
nasta.

Setä syys- että keiuätlukukausi lope-
tettiin asian luontoon nähden sopiivilla
jnhlallisullksilla. Kemäällä oli loppujuh-
lassa oppilasten käsityöt, piirustus- ja
kirjoituswihkot asetettu yleisön nähtä-
miksi.

Niiden maralle, jotka tulemaksi luku-
wuodrtsi aikowat tulla opistoon, ilmoite-
taan, että Kansanopisto setä isäntä- ja
emäntäkoulu Haapamedcllä alkaa työnsä
ensi marrask. 1 p:nä. Oppilaiksi ote-
taan »vähintäin 1» »vuotta täyttäneitä
miehiä janaisin. Hakemus ja koulutodis-
tukset, jos sellaisia on, omat lähetettäwät
ennen lukumuodcn alkua opiston johta-
jalle, joka lähettää kutsun yywätsytyille.

Haapamcdellä, clok. 24 p:nä 19N0.
K. A, Pohjola.

Suiiiiuntai=fufi,cmista.

Kääntynyt kiinalainen.

�Minä olen pelaaja, huorintekijä,
noita jn ju 12 muutta sitten opiumin-
polttaja", sanoi kiinalainen eräälle
lähetyssaarnaajalle, ja puhujan »veltot
ja nääntyileet kasiuonpiirteet son todeksiosoittiwat, �loö olisitte minun tuntenut,
niin ette suinkaan olisi minulle sanonut,
etta Jesus »vuipi pelastaa minut kaikista
synneistäni, eikö niin?" t>>syi hän.
Mutta lähetyssaarnaaja pysyi siinä,
mitä oli sanonut, että Jesus woipi
pelastaa snurimmatkiu syntiset kaikista
heidän synneistään, Synnin walta
oli kauhea kur>assa Kiinalaisessa; mutta
Jumalan Pojan walta on suurempi.
Hämmästyneeun kuuli Kiinalainen tätä
ihmeellistä sanomaa, Olisiko »uahdol-
lista, että pelastaja löytyisi hänellenkin,
joka tähän asti oli ajatellut, että paha
himo asuu meressä ja ettei mitään
pelastusta enää ole?! Hän meni pois,
mutta palasi usein takaisin kuulemaan
ihmeellistä sanomaa.

Wiiktoja kului sillä taivalla. Eräänä
päiwänä hyökkää kiinalainen lähetys-
saarnaajan huoneeseen ja huutaa iloi-
sena: �Ayt olen sen löytänyt; Jesus
on pelastanut minut synneistäni!"
Niin, se oli todellakin totta; hän oli
tnrwautunut kaikkiwaltiaaseei! auttajaan
ja luottanut Häneen synnin kahleitten
murtajana, ja oli päässyt irti syn-
neistään, niin että halukin opiumiin
oli kadonnut.

Nyt kuului ääni sydämmessään:
�sinun pitää kertoa ystämillesi ja tutta-
willesi kotikylästäsi siitä ihmeellisestä
auttajasta, joka woi myöskin heidät
heidän synneistään pelastaa", Käänty-
neenä, uutena ihmisenä palasikiinalainen
kotikyläänsä,mutta siellä tohtasiwat häntä
lyönnit ja katkera waino. Hän pieksettiin
kauheasti ja kannettiin »vihdoin puoli-
kuolleena lähetyssaarnaajan huoneesen.
Ennenkuin tämä sai lohdutuksen sanan-
kaan sanotuksi, lausui kiinalainen
hymyillen: Opettaja; ruumisparka
on towissa kuvuissa,mutta siellä sisässä
on sydän suuressa rauhassa. Annat-
tehän minun taas, niin pian luin
paranen,palata takaisinHc»uchinng'iin ?"
Nämä sanat osoittamat selmästi, että
suuri Wapahtajn oli tämän kiinalais-
raukan pelastanut el ainoastaan hänen
törkcistä synneistään, ivaan Hän oli
myös mapahtanut hänet kaikesta kipujen
ja tuskien synnyttämästä nurinasta

setä katkeruudesta ja wihasta niitä
kohtaan, jotka olimat hänelle muna
tuskat tuottaneet.

SairaSwuoteeltn noustuaan ilmestyi
kiinalainen taaö kotikylässään ja alkoi
»vihollisilleen todistaa suuresta pclaöta-
,asta. Jotkut pahimmista heidäu jou-
kostaan eiwät nyt enää woineet »vas-
tustaa tätä armojulistusta, waan
kääntyiwät sen pelastajan puoleen, joka
niin ihmeellisellä tawalla oli ottanut
pois heidän entisen toweriusa synnit.
Mutta ci tässä wielä kyllä; waan koko
joukko muitakin tuli tuntemaan Wapah-
tajan, ja kaksikymmentä näistä uhrasi
sittemmin elämänsä kotonansa cmankc-

limuin pnllvelukseen loimien Jumalansanan toimessa, — Min oli suuri
vapahtaja ei ainoastaan pelastanut
sywälle langenneen kiinalaisen hänen
synneistään, maan wicläpä hällen
lnuttnusn pelastanut monta muutatin
ihmistä; ja 14 muoden uskollisen työn
tehtyänsä kutsuttiin kama palwclija
Herransa iloon.

Sinun pitää kutsumanhänen nimensä
lesuS, sillä hau on wapahtawakansansa
heidän synneistään" (Matt. 1, 21).
Niinkuin hän pelasti kiinalaisen hänen
synneistään ja niitten »vallasta, niin
»voi hän pelastaa jokaisen muunkin.
Jesus sanoo: �lotainen, joka tekee
syntiä, on synnin orja. — Jos Poika
teidät »vapaaksi tekee, niin te totisesti
»vapaat olette" (loh. n, :!4. 36).
Kiinalainen luotti siihen, että Jesussanansa mukaan »voi hänet tehdä
»vapaaksi synneistään, ja tapahtuikin
hänelle uskonsa mukaan. —

Kuka
meistä tahtoo seurata kiinalaisenesimerk-
kiä?

Kajaanin toriyintoza.
syyskuun «^2 pnä 5)00.

-70 p,
50 p,
lilo.

Ilmoituksia.

tgslic>3tUs
toimitetaan Kajaanin kaupungissa
Tiistaina ja Keskiviikkona kulu-
van syyskuun 18 ja 19 päivinä.
Ja muistutetaan,että ka^elmusmuv
hut ovat csli-ctlnmiisl illaskettavat
kaikkiin huoneisiin jaylisiin, kuin
myöskin kaikki paloaßeisto tulee
olla näkösälle laitettu sekä vettä
varustettuna paloruiskujen tarkas-
tusta varten. Kaikkea tätä nou-
(lattaon sen edesvastauksen uhalla
kuin pnlojärjestys säätää

Kajaani, 7 p. syyskuuta 1900

Maistraatti.

Kuulutus.
s»mnuntai'iltana tämän syyskuun

30 päiwänä kello H j. pp. otetaan
wielä tämän »vuoden Paltamon kun»
nan »veroja, silloin käyköötmaksa»massa, ne tulemat sen perästä ryös»
tön alaisiksi. Joka tä,nän kautta
tietää annetaan.

Paltamossa 8 p. syysk. >MO.

Kunnallislautakunta.

Tuore mmuMihn, paisti, 60-
-„ II , soppa, 40-
-„ lampaanliha l>!>— 80 p„ ahmenot .r)0p, kilo,„ forelli 1:50 p, filo.„ särki 80 p. filo.„ sni>»äjä 50 p. kilo,

Suolattu siika 50 p, lilo,
Woi 1:90—2 mk. kilo.
ijkfimeä r»i«l«pä 25 p. kilo.
,^»lu>a nitoletpä 80 p. filo.
yeOiiinnficli 4!)— p. kpl,
itaiiammnuit 20 p. pari,
Piiinä 5 p, litra.
Maito 15 p. litra,
JBentnai 25— 30 p. kappa,kauriit 30 p. kappa,
jßuotulat 40 p. kappa.

60 p. kappale.
Teeri 65 p. kpl,
Moppelo 75 p, kpl.

Metso 1:25 kpl.
Sorsat 50 p, kpl.
Maksa io p. kilo.
Weri 10 p. litra.
outkin 1:60 p. pari.
silloja 2:50 p. kilo,
Zawiaotioita 10—40 p. kpl.

Kuulutus.
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päilvänä klo »2 päiwällä pidetään
Paltamon kunnassa kunnankokous
Törmä» torpassa Paltaniemen ky»
lässä, jossa luetaan uusi »vailvais»
hoitoehdoitus kuntaan; »valitaan ja»
senet kunnan puolesta takseeraus»
lautaklintaan ensi kunnan »veronkan-
non pohjaa »varten ynnä muita
asioita. Joka tämä» kautta tietää
annetaan.

Paltamossa 8 p. Lyysk. M"<
Aaapcri Jokelainen.

j)esänkirjoitus toimitetaan edes»
menneen talokas Caaivetti Oikarisen
kuolinpesällä Perjantaina5päilvänä
ensi lokakuuta Paltamon Aiehimän»
suun kylässä piskalan talossa, joka
tämän kautta tietä annetaan muis»
tutuksella että silloin o>?kaikkien »vai»
najanomaisuuden periäinkuin myös»
kin saamamiesten ja »velallisten pai»
kalle saa»vutta»va oikellttansa »val»
»voinaan, sillä yhden tahi toisen
poissaolo ei estä toimitukseen ryh»
tyrnistä.

Aiehimänsuun kylä päilvänä
syyskuuta y)00.

Jussi c>)i{iarincn.
Pesän huoltaja.

MJ

wapaaehtoisella huutokaupalla
myydään noin 60,000 kg hywiä

peltonmmla
ja suunnille sama määrä

Itiaabeiniä
ensi syyskuun 20 p:nä öalmijär»
wellä Rimpilän talossa. Maksu»
ehdoista saapi sopia allekirjoitta»
neen kanssa »viimeistään huuto»
kauppatilaisiludessa.

öalmijärwillä 2^ p. elok.

Emil Tervo.

Löydettypienempisumma rahaa; omis-
« taja käyköön tuntomerkillään peri-
mässäElelgEL ToloseltaI.Tolosentalossa.

Kääre-
Paperia

Kirjapainossa.

Asiamies Kajaanissa sxl
Erik PirinenI|l

Myypl hyvillä ehdoilla ja kohtuul-
lisilla hinnoilla: Maanviljelyn-
ja Moije rikaiv st o ja,Mylly-
jä Puunjalos tu st eo11 is v u-
don koneita v. m., v, m.

Palveliain päästökirjoja
niv<">täviina

Kirjapainossa.

©petusta
Saksan ja Englannin

kielissä
vasta-alkavilleantaa huokealla

Agnes Renfors.
HH«A 3ouhifaa K-ti tilaamaan nv=

lya>a» >!»c>!,!attaw!,, j>: jämnt.
tämän morfillifin kirjateos: �i£y3ntäonn>orta
ia Étnanoitnwtvta", ralla»2romaa»i,
»hyisestä ylitciifunnallifcjt-a ja poliitisesta
taistelosla otettuine ail;oincoit. Asianne»Ijillo, joita etsitään kaittialle, (tttoataan
suori palkkio, Olsoitteensa ilmaisemalla
lähetetään jokaiselleilmaiseksi asiamiesohjeet,
näytewi!>ot ja kirjaluettelot.

l>1tlc» Axd^rsi», Pori.
Teos ilmesty 55 wilfosfa ii >.!> f. iriljfo.

pixia!»!.'!! niuna, piirtopliä, sl!>!!äp!,oli, n kortt.
2 t!i!!»i. korkea, ikä toisella k!>!»!»e»ellä, ranta»
kello t»ol>ila»ti»!essa, jo« o» pysymit tanlaosa.
Joka tietäisi, niin ilmoittaisi tahi toisi muuille
tahi Eera Mäntällo Kajaaxiiu,

Heikki Meriläi,ie,i, Ahola, Mimlahti

ftttallaa lliini!
Tipasojan Olkkolan laituinelta

katosi mustanrullni ruunaheivone»,
5-»vuotias, oikeassa laivassa paljas
pilkku, kahden puolen kaatuwalla
harjalla, rautakello kaulassa nahka»kantimessa, korkeus 9 kortt. 4 tuun».
Joka tästä tietäisi, ilmoittaisi tai
toisi palkintoa »vastaan öotkamoon.

ycikki yeikkinen.
Olkkola.
* * *

Henkiwakuutusosakeyhtiö

SUOMI
inymitäil edullisimmilla ehdoillaHen-

kivakuutuksia, Elinkorkoja,
Myötäjäisvakuutuksia,

Jälkeenelokorkoja,Lapsen-
vakuutuksia.

luettelo ctftamtcljtstä, jotta fuulmraj
Kajaanin piiriin: I

Kajaanissa Elit pirttien.
Kuhmossa p. Kontio.
Sotkamossa l], IV. £i'inonoti.I
Säi-uisnioincllä A. lfotualrtinonl
Vaalassa 3. v. ,^c>rsströ»!.
Kuusamossa l). Jlldiittii.

DM. Sumii^otimaiuciißnnifuntu^vhtiöfl henki»

:!: :,: .1:

Suomen

Eläinvakuutusyhtiön
Tapaturmavakuutusosakeyhtiö

PATRIAN
asiamies Kajaanissa

K.Korhonen.

Turun Hevos-
vakuutusyhtiön

asiamies

Mieslahden Mikkolassa

D. Keränen.

Tapaturmavakuutus-
osakeyhtiö

KULLEEVO
myöntää vakuutuksia edulli-
simmilla ehdoilla.

Yhtiön asiamies Kajaanissa
Erik Pirinen.

Kajaani,Kajaanin Kirjapaino 1900.


